

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 30/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2024 trên địa bàn thành phố Kon Tum. Để chủ động phối hợp trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá thực hiện thường xuyên liên tục có hiệu quả đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

Ủy ban nhân dân phường Lê Lợi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2024 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành của người đặc xá về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác tái hòa nhập cộng đồng; tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm giúp người đặc xá trở thành người tốt cho gia đình và xã hội không để tái vi phạm pháp luật.

- Trong thời gian triển khai công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót để định hướng khắc phục từng bước đưa công tác này đi vào nề nếp, có chiều sâu phát huy hiệu quả công tác quản lý giúp đỡ người đặc xá, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

- Việc quản lý, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lồng ghép với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm và các chương trình phát triển kinh tế, xã hội khác của địa phương nhằm phát huy và sử dụng có hiệu quả tối đa nguồn lực.

- Trong quá trình thực hiện công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá phải đảm bảo phối hợp đồng bộ chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm thực hiện hiệu quả kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường đặt ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. **Đối tượng:** Người đặc xá trên địa bàn (nếu có).

2. **Thời gian:** Thời hạn thực hiện: Kể từ ngày 01/10/2024.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường:

- Là lực lượng hướng dẫn và đôn đốc trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá thường xuyên phối hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể của phường thực hiện có hiệu quả Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Luật Đặc xá; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường đổi mới cả nội dung lẫn hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm cho người đặc xá; hướng dẫn người đặc xá được tiếp cận các dịch vụ an sinh xã hội, làm các thủ tục cần thiết như: Đề nghị cấp lý lịch tư pháp, cấp căn cước, đăng ký cư trú...; định kỳ lập và cung cấp danh sách người được đặc xá có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg chuyển cho Ngân hàng Chính sách xã hội làm căn cứ cho vay.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xây dựng kế hoạch xác định các nội dung cụ thể thực hiện nhiệm vụ quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù, người được đặc xá đạt hiệu quả.

- Nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình tư tưởng của người được đặc xá; trao đổi thông tin hai chiều với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường để kịp thời có biện pháp giáo dục phù hợp. Đồng thời, phát hiện ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật người được đặc xá xử lý nghiêm đúng quy định của pháp luật.

2. Ban chỉ huy Quân sự phường:

Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 03/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quy chế phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng; tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ tại đơn vị phối hợp các lực lượng liên quan làm tốt công tác trao đổi thông tin, nắm danh sách những người đặc xá từ các Trại giam thuộc Bộ Quốc phòng, Trại tạm giam cấp Quân khu về địa phương nơi cư trú thực hiện công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ, hỗ trợ, thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng.

3. Công chức Văn hóa – xã hội phường

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tuyên truyền sâu rộng về công tác đặc xá trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, kêu gọi trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân trong việc xóa bỏ thái độ kỳ thị, đối với người được đặc xá và quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, tránh tái phạm tội.

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch phường

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức xã hội liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; đồng thời quan tâm tiếp nhận, giúp đỡ những người đặc xá có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vay vốn, tạo việc làm, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, hạn chế tái phạm tội và vi phạm luật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến chủ trương về đặc xá năm 2024; phối hợp với tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng, tạo việc làm ổn định cuộc sống và trở thành người có ích cho gia đình và xã hội, phòng ngừa tái phạm tội và vi phạm pháp luật; giám sát hoạt động của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác đặc xá năm 2024 theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Phối hợp Công an phường và các ban, ngành tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tái hòa nhập cộng đồng cho đến các tầng lớp nhân dân, nhất là đối với người được đặc xá. Mặt khác, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong đấu tranh phòng chống tội phạm tại cơ quan, đơn vị, gia đình và cộng đồng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các chương trình văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ, không kỳ thị phân biệt đối xử với người được đặc xá; Biểu dương, khen ngợi, khích lệ các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá.

6. Tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giám sát:

Thực hiện tốt công tác giám sát việc quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù, người được đặc xá theo quy định của pháp luật (*Luật Thi hành án hình sự; Nghị định 49*); phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các văn bản dưới luật, các chủ trương chính sách của Đảng, Chính phủ về công tác quản lý, giúp đỡ người được đặc xá và phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

Chú trọng các nội dung sau:

+ Tuyên truyền về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước cho người được quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù; tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền lợi, nghĩa vụ của công dân để họ hiểu được làm và không được làm theo đúng quy định của pháp luật giúp họ trở thành người tốt có ích cho gia đình và xã hội.

+ Thường xuyên gặp gỡ động viên giáo dục họ học tập trang bị kỹ năng sống, hướng nghiệp phù hợp với điều kiện của bản thân không để bị lôi kéo vào con đường vi phạm pháp luật.

+ Gặp gỡ nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người được đặc xá. Qua đó, tư vấn việc làm phù hợp với bản thân họ để họ xác định công việc làm cụ thể phát huy tốt sở trường đảm bảo tự nuôi sống bản thân, tránh xa các vấn đề tệ nạn xã hội.

+ Tăng cường giáo dục về truyền thống quê hương, đất nước để cho họ thấy được ý nghĩa giá trị về truyền thống tốt đẹp quê hương, đất nước từ đó tích cực nêu cao ý thức và trách nhiệm với đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch Công an phường hướng dẫn và đôn đốc các mặt công tác quản lý trong thời gian quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá.

2. Chế độ thông tin báo cáo: Người được giao trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ và Công an phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá năm 2024.

3. Tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá.

4. Giao Công an phường chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu theo dõi, quản lý, phối hợp thực hiện kế hoạch này.

Trên đây kế hoạch tổ chức triển khai công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá năm 2024 trên địa bàn phường Lê Lợi./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (chỉ đạo);
- UBMTTQVN phường (p/h);
- Các ban, ngành, đoàn thể phường (t/h);
- Tổ chức, cá nhân được giao quản lý, giám sát (t/h);
- Công an phường (t/h);
- Lưu: VT-UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Minh Biên